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[Lannung.] 
resterende 5 pCt. fra forudsætningsvis mere 
velstillede Hjem kan ventes at blive endnu 
ringere, vil den økonomiske Rækkevidde af 
den lille Reform, jeg ønsker gennemført, 
ikke kunne være foruroligende. 

Men fra et, skal vi sige socialt-liberalt 
Synspunkt maa man principielt beklage 
Opretholdelsen af et Skel af denne Karakter, 
og vi er derfor Tilhængere af at slette saa- 
danne Skel. De er aldrig af det gode, og det 
gælder specielt, naar det som her drejer sig 
om Børn i den samme Skole. Den Skatte- 
progression, vi har i dette Land, gør det 
ogsaa fuldt forsvarligt, forekommer det mig, 
at stryge dette Skel, denne Deling af Bør- 
nene. Hvis vi ikke havde den store Skatte- 
progression, som vi har 홢 utvivlsomt med 
Rette 홢 kunde man være betænkelig, men 
under Hensyn til den, forekommer det mig, 
at der ikke bør kunne være virkelige Be- 
tænkeligheder. Hertil kommer endelig, at 
det er et meget skarpt Skel, der er imellem 
dem, der er under, og dem, der er over Syge- 
kassegrænsen; der er ingen Aftrapning. En 
Familie med flere Børn, der ligger lige over 
Sygekassegrænsen, kan jo reelt være langt 
ringere stillet end en Familie, der ligger lige 
under Sygekassegrænsen. 

Maa jeg her indskyde, at det var 
med Beklagelse, jeg forleden paa Grundlag 
af Oplysninger, givet af Magistraten, blev 
opmærksom paa, at man paa et andet Felt 
var gaaet den forkerte Vej fornylig i den her 
omtalte Henseende. Det drejer sig om 
Betalingen til de, forebyggende Børneinsti- 
tutioner. Man har ved Cirkulære af 27. Marts 
1946 fastsat nye Normaltakster, hvad der 
kunde være meget rimeligt. Der er indført 
Moderation for Søskende, hvad der ogsaa er 
helt rimeligt, men samtidig har man for- 
højet Betalingen for Børn, hvis Forældres 
Indtægt ligger over Sygekassegrænsen, uden 
at give nogen Moderation for Søskende. 
Altsaa dels forhøj er man, dels giver man 
ikke Moderation for Søskende; og medens 
Moderation i Betalingen for Søskende, der 
er Børn af Folk, hvis Indtægter ligger under 
Sygekassegrænsen, ydes med 25 pCt. for det 
andet Barn og 50 pCt. for det tredie Barn, 
udgør den forhøjede Betaling 50 pCt. uden 
Moderation for Søskende. Tager vi to 
Familier, hvoraf den ene ligger over, den 
anden under Sygekassegrænsen;, og tænker 
.os, at begge har flere Børn, bliver der en 
relativt set meget stor Forskel mellem de 
økonomiske Ofre, de to Familier maa yde 
for at have deres Børn i de forebyggende 
Børneinstitutioner. 홢 Jeg .,.-er 홢,, ikke .glad for 

denne Forskel overhovedet, men i Særdeles- 
hed ikke glad for den, naar man gaar den 
Vej, at der bliver en saa udpræget Forskels- 
behandling som Følge af det, jeg lige har 
nævnt. Det skulde glæde mig, hvis den højt- 
ærede Minister ved Lejlighed vilde se lidt 
paa dette Spørgsmaal. 

For tilsidst blot med et Par Ord at 
vende tilbage til Skolebespisningen: Det er 
muligt, man vil sige, at hvis man skal gaa 
den Vej, jeg foreslaar, bør man have Skole- 
bespisningen ud af Forsorgsloven = og gøre 
den til en selvstændig Lov. Det skulde der 
heller ikke være noget i Vejen for. Skole- 
bespisningen var oprindelig optaget i en 
selvstændig Lov og ikke som et Led i For- 
sorgsloven. 

Skulde endelig en eller anden Kom- 
mune mod Forventning ; trods Skattepro- 
gressionen være betænkelig ved at lade 
Børn, hvis Forældre er over Sygekasse- 
grænsen, faa Adgang til Deltagelse i Skole- 
bespisningen, kunde man endelig nøjes med, 
hvis man vil foretrække det, at give Kom- 
munerne Hjemmel, men ikke Pligt,.. til at 
give Adgang, saa var man ude over den 
Vanskelighed. Jeg vilde dog foretrække, at 
lade Adgangen blive Regelen, med andre 
Ord, ,at Loven fastslog, at der skulde i 
Almindelighed gives dette Tilbud. 

Under Hensyn til de Synspunkter, mit 
Parti her er Talsmand for, er det mit Haab, 
at vi igennem en Udvalgsbehandling, som 
jeg vil foreslaa, kan naa et positivt Resultat 
paa dette principielt vigtige Omraade. : 

Arbej ds- og Socialministeren (Søren P. 
Larsen): Jeg takker for velvillig Behandling 
af det lille Lovforslag og finder ingen Anled- 
ning til at gaa ind paa de Fristelser, der 
kunde være til at komme ind paa Spørgs- 
maalet om Arbejdsmuligheder, Arbejdsløs- 
hed og Beskæftigelse. Alene den tilstede- 
værende Kulde begrunder efter min Opfat- 
telse i tilstrækkeligt Omfang, at man ikke 
kan forsvare at lade denne Lovgivning 
vende tilbage til de oprindelige Bestemmel- 
ser, men maa søge at holde den paa det 
Niveau, hvor den har ligget i de senere Aar; 
og jeg har den Tro, at Kommunerne er 
meget opmærksomme over for de Vanskelig- 
heder, der kan opstaa. Saaledes som Loven 
er bygget op, er den jo fortrinsvis en For- 
sorgsforanstaltning, som har sit Udgangs- 
punkt i selve Forsorgsloven, og jeg kan til 
det ærede Medlem Hr. Lannung sige, at en 
Række af de Betragtninger, det ærede Med- 
lem gjorde gældende, har vi saamænd drøftet 
ovre LMinisteriet. Hvis det ærede Medlem, 


